Арабописьменные кыпчакские памятники XI-XIV веков
«Дӣва̄н луг̣а̄т ат-Турк» – «Словарь тюркских наречий» Махмуда Кашгарского,

составленный в 1072-1074 годах [5].
«Китаб ал-идрак ли-лисан ал-атрак» – «Пояснительная книга о языке тюрков»

арабского филолога Абу Хайяна ал-Гарнати (ал-Андалуси), уроженца селения
Матахшареш близ Гранады, Испания (654 г. х. / 1256 – 745 г. х. / 1344), автора около

65 грамматических и лексикографических сочинений по арабскому, персидскому,
эфиопскому и тюркскому языкам. Книга завершена в Каире 20 рамадана 712 г. х. / 18
декабря 1312 г. н. э. Сохранилась в трех копиях: № 2896 фонда Вали-ад-дина Эфенди
Публичной библиотеки при мечети Баязида (1335 г.) в Стамбуле, № 3856 отдела арабских
рукописей библиотеки Стамбульского университета (1402 г.) и список того же времени
библиотеки Дар ал-Кутуп в Каире [6].

«Кысас ал-анбийа» – «Сказание о пророках» Насыр-ад-дина ибн Бурхан-ад-дина
Рабгузи (конец ХІІІ – начало XIV в.), которое “сохранило литературную традицию
периода караханидов, а в своем языке – архаические элементы в лексике и грамматике”
[45].

«Му’ин ал-мурид» («Борцам за веру», 713 г. х. / 1313/1314 г. н. э.) ал-Хорезми [46].
Из поэтических произведений к кыпчакским памятникам относят:
«Хосров и Ширин» Кутба (Хорезм, 1340),
«Гулистан бит-тюрки» Сейфа Сараи (Каир, 793/1390-1391),
«Шах-наме» Татара Али Эфенди Шерифи (Каир, завершено в начале 1511 г.).
«Qutadğu bilig» Юсуфа Баласагуни – поэма «Благодатное знание», или «Наука

быть счастливым» 1069-1070 гг. на караханидском тюрки, сохранившаяся в арабском
и уйгурском списках.